---

<sup>17</sup> Cf. SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Super II ad Corinthios*, 3, 17, lect. 3, n. 111 (ed. R. BUSA, *Opera Omnia*, vol. 6, 403): «Quod potest dupliciter legi. Uno modo, ut spiritus teneatur ex parte subiecti, ut dicatur: spiritus, id est Spiritus Sanctus, scilicet qui est auctor legis, est dominus, id est operatur ex proprio libertatis arbitrio. Io. III, 8: Spiritus ubi vult spirat. I Cor. XII, 11: dividens singulis prout vult».

<sup>18</sup> *Ibid.*: «Ubi autem spiritus domini, ibi libertas; quasi dicat: quia spiritus est dominus, potest dare libertatem, ut possimus libere uti Scriptura veteris testamenti absque velamine. Et ideo, qui non habent spiritum sanctum, non possunt libere uti. Gal. V, 13: vos in libertatem vocati estis. I Petr. II, 16: quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitiae libertatem. Alio modo, ut per dominum intelligatur Christus, et tunc legitur sic dominus, id est christus, est spiritualis, id est spiritus potestatis, et ideo ubi est spiritus domini, id est lex Christi spiritualiter intellecta, non scripta litteris, sed per fidem cordibus impressa, ibi est libertas, ab omni impedimento velaminis».

Ci troviamo allora con un tema che sta molto a cuore a San Tommaso, si tratta della dottrina della libertà nello Spirito del Signore, che è uno dei centri della morale nella *Somma Teologica*<sup>19</sup>, dottrina che troviamo, come si è già detto, nel trattato della Legge Nuova o Legge del Vangelo<sup>20</sup>.

Per qualcuno non abituato all'analisi dei testi di San Tommaso è vero che la dottrina della Legge Nuova può sembrare poco importante e questo per vari motivi: innanzitutto per il luogo alquanto nascosto all'interno dello schema logico del trattato generale della legge nel quale è situato; secondo, per il numero esiguo di questioni a essa dedicate, (sono solo tre); terzo, perché i commentaristi non le hanno dedicato un ampio trattamento. Tutto questo ha fatto sì che questa dottrina sia rimasta un po' trascurata e in non poche occasioni dimenticata. Dobbiamo dire in favore di San Tommaso che non è del tutto strano trovare altri argomenti molto importanti, apparentemente quasi nascosti all'interno dei trattati<sup>21</sup>.

---

<sup>19</sup> Un testo illuminante lo possiamo trovare in S. PINCKAERS, *Las fuentes de la moral cristiana. Su método, su contenido, su historia*, Ediciones Universidad de Navarra, Pamplona 1988, 232: «Tre grandi cime dominano la morale di San Tommaso e le fanno in qualche modo toccare il cielo: il cammino verso le Beatitudini che culminano nella visione di Dio, la via delle virtù teologali che ci fanno a Dio presente, e alla fine, la Legge del Vangelo che è il punto culminante di tutta la legislazione che sorge dalla saggezza di Dio e comunicata all'uomo», (traduzione mia).